**Immūtābile:** uno dei tre casi di pentasillabo in penultima sede (cfr. *supra* v. 43); prosodicamente si tratta di un *molossopyrrhichos*. Già proprio del lessico filosofico latino a partire da Cicerone e

<sup>43</sup> WEBER - GRYSOY, *Vulgata*, p. 1531.

<sup>44</sup> In *TLL*, Vol. X.2, col. 1733, linn. 8-9, il v. è paragonato a ENN. *ann.* 563: *contra carinantes verba acerba ... profatus*; STAT. *Theb.* 9, 884: *haec ... verba profatur*; IUVENC. 1, 201: *haec dicta profatur*: è dunque evidente che anche qui *Verbum* viene inteso come oggetto e non come soggetto di *profatur*.

Lucrezio l'agg., reso particolarmente solenne dalle quantità spondaiche, risulta piuttosto raro in poesia. La proprietà dell'immutabilità del Figlio (*Hebr.* 13, 8), che pure è "vero uomo" avendo assunto *in toto* – eccezion fatta per il peccato – la condizione umana, è nozione di origine filosofica di matrice greca, ed espressa fin a partire dagli Apologisti nel concetto di ἀναλλοίωτος (BRAUN, *Deus Christianorum*, p. 57-59). A partire dal IV sec., tale proprietà contribuisce a sottolineare l'ὁμοουσία di Figlio e Padre, diventando da subito uno dei principali argomenti della polemica antiariana (SIMONETTI, *La crisi ariana*, p. 50): l'eresiarca alessandrino fu infatti da subito accusato di considerare il Figlio soggetto a mutamento ed alterazione (ATHAN. *adv. Ar.* 1, 35-36; *adv. pag.* 41). A tal proposito, si ricordi che nel *De Christi Iesu beneficiis* compaiono numerose attestazioni della coeternità e cosustanzialità del Figlio rispetto al Padre (*Introduzione*, n. 57-58).

Per venire ad altri esempi, la caratteristica dell'immutabilità emerge bene dalla confessione di fede di Mario Vittorino sull'economia del Λόγος (*adv. Ar.* 1A, 47: *Confitemur igitur deum Patrem omnipotentem, confitemur filium unigenitum Iesum Christum [...] semper cum Patre consubstantialem et ὁμοούσιον, potentiam activam a patria potentia et generantem et facientem omnia [...], ipsum inversibilem, ininmutabilem iuxta quod Λόγος est et quod semper Λόγος est*) e in Ambrogio, in funzione soprattutto antiapollinarista e con riferimento a *Hebr.* 13, 8 (*incarn.* 6, 55-61: *Neque enim, ut quidam interpretaati sunt, natura ipsa mutata Verbi est, quae inmutabilis semper est. [...] Sed etiam Paulus dixit quia Iesus Christus heri et hodie ipse est in saecula, hoc est: qui non secundum naturam mutatus est carnis, sed inmutabilis etiam in ipsa mutabili condicionis humanae qualitate permansit*).

**v. 2:** lo stico è tutto percorso dalla marcata allitterazione della labiale sonora.